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Concorrência nº 008/2021/SENAR/MT 

Processo nº: 27091/2021 

Assunto: Pedido de esclarecimento 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação da 

Concorrência nº 008/2021/SENAR/MT, que tem por objeto a Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços técnicos de Engenharia para execução de todas 

as obras civis, serviços diversos e sistemas de instalações destinados à REFORMA 

EXTERNA DA SEDE do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – 

SENAR/MT, com fornecimento de material, mão-de-obra, ferramental e todos 

equipamentos necessários à plena realização dos serviços, conforme condições e 

especificações contidas no instrumento convocatório, solicitado pela empresa Lotufo. 

1. DA ADMISSIBILIDADE  

Nos termos do item 10.1. do instrumento convocatório em exame, é 

assegurado a qualquer cidadão ou licitante o direito de solicitar esclarecimentos, até o 

segundo dia útil anterior à realização da sessão licitatória. 

Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento 

realizado pela empresa Lotufo, a qual foi encaminhado por e-mail ao Presidente da 

Comissão de Licitação no dia 17/09/2021, visto que a sessão pública de abertura do 

presente certame está marcada para ser realizado na data de 29/09/2021. 

Neste sentido, reconhecemos o requerimento de esclarecimento feito pelo 

peticionante ao edital de licitação, ao qual passamos a apreciar o mérito e nos posicionar 

dentro do prazo legal. 

2. DOS QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS 

Esclarecimento1: 

“1 - não conseguimos encontrar ainda os memoriais descritivos. 

2 – Está previsto em planilha 
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EST.04 
REVESTIMENTO EM  PLACAS DE ALUMINIO COMPOSTO 
"ACM". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

 
Mais tem projetos como (SENAR REV_18_ - Sheet - 10 - FACHADAS.pdf – Fachada 
Lateral 01) onde mostra o “Revestimento isopainel Verde 6002”, e este tipo de 
revestimento não consta em planilha. 
 
Pergunta: Gostaríamos de saber se o correto está a Planilha? Se não como devemos 
proceder? 
” 

Resposta: Concernente a indagação acima, cabe informar que o revestimento 

será em ACM, de acordo com os quantitativos da planilha orçamentária. 

Outrossim, esclarecemos que houve um equívoco da projetista, ao ponto que 

já foi solicitado as adequações necessárias das pranchas. 

 

Portanto, são estes os esclarecimentos ao pedido encaminhado.  

Sem mais, colocamo-nos à disposição para eventuais questionamentos. 

Atenciosamente. 

Cuiabá(MT), 21 de setembro de 2021 

 

(Original assinado) 

José Paulo Souza Santos 

Presidente da CPL 


